

# Ermənilərin müsəlmanlara, xristianlara və yəhudilərə qarşı soyqırımı

## Güney Azərbaycanlıların soyqırımı

**T**anınmış araşdırmaçı yazar Xaqani İsmayilovun "Ermənilərin müsəlmanlara, xristianlara və yəhudilərə qarşı soyqırımı" kitabı bədnam qonşumuzun bütün yalanlarını ifşa edən, onların xislətini ortaya çıxaran və bir çox tarixi faktlara işıq tutan ən mükəmməl vəsaitlərdən biridir. Müəllifin böyük zəhməti hesabına 3 dildə - Azərbaycan türkcəsi, rus və ingiliscə çap olunan kitabın, xüsusən də bütün dünyanın diqqətini Qarabağa yönəltdiyi indiki ərafədə, geni yayılmasına ciddi ehtiyac duyuruq. Odur ki, AMEA Tarix İnstitutunun və İnsan Hüquqları İnstitutunun rəyi və tövsiyəsi ilə nəşr olunan bu kitabın "Hürriyyət" qəzetində hissə-hissə dərcinə qərar verdik. Buyurun, oxuyun.

(Əvvəli ötan saylarımızda)

### BORÇALI HADİSƏLƏRİ

#### Epiqraf əvəzi:

1918-ci il mayın 26-da Gürcüstanın istiqlalını elan edən gün Gürcü Milli Şurasının yeni başçısı Noe Jordaniya demişdi: "Biz bir millətin dərdinə acırıq. Bu, erməni millətidir, hansı ki, müstəqil dövləti yaratmağı üçün öz müstəqil ərazisi yoxdur." O çağlarda Gürcüstanda yayınlanan "Oruziya" qəzetində çıxış edən bir müəllif isə bu məsələ barədə daha sərt yazırdı: "Azərbaycan, Gürcüstan kimi, Ermənistanın da öz müstəqil ərazisi olsaydı, dövlət işləri asanca uğuraşmaq olardı. İndi Ermənistan yaratmaq üçün qonşuların etindən, canından parçaları qoparmaq lazımdır..."

Saxta "beynəlmillətçilik" xofu alınmış Zəngəzur kimi, Borçalı da parçalanıb yarımsı Ermənistanla qatıldı. Hələ 1763-cü ildə yunanların komayı ilə əsası qoyulan Gümsüxana, Allahverdi, eləcə də Şamliq, Ağtala, Tənbülət qızıl-gümüş yataqları, bərkiləp rəktli torpaqlar, qəbli dağlar, ilbər buluqlar... zören Ermənistanla verildi...

İndiyə gəldikdə isə, Loru-Borçalının güney yansı öz dosdoğma yurddaşlarından uranıb

Borçalı-Azərbaycan türklərinin yığcam yaşadığı qədim tarixi mahalardan biridir. "Borçalı" sözü ən böyük türk tayfalarından birinin adı olmuşdur. Bunu Gürcü Sovet Ensiklopediyası da etiraf edir. Lakin orada bu ad e.ə. I minillik əvəzinə, XVII ə. r. ad edilir. Borçalı tarixən Azərbaycan dövlətlərinin tərkibində olub. 18-ci əsrin əvvəlində Səfəvi dövlətinin G.ncə bəylərbeyliyinə aid idi. Bəylərbəyi Ziyadog'unun 1736-cı ildə Nadirın Muğanda şah edilməsinə qarşı çıxması səbəbilə Nadir şah (1736-47) Borçalı və Qazax mahallarını Gəncə bəylərbeyliyindən alıb Kartli-Kaxeti çarlığına peşqəş etdi. Nadir şah öndən sonra Borçalıda özür sultanlığı yarandı. Çar I Aleksandr 1801-ci il 12 sentyabr tarixli manifest imzalayaraq Şərqi Gürcüstanı Rusiyaya qatdıqın gün Borçalı mahalı da Borçalı distansiyası adı ilə həmin tərkibe qatıldı. Borçalı distansiyasının ərazisi 8 mi. kv. verst

(1 verst = 1,0668 km) təşkil edirdi. Borçalının Rusiyaya ilhaqından 31 il ötdükdən sonra da, buraya xeyli sayda türk olmayan əhəlinin köçürülmələrinə baxmayaraq, yenə də türklər üstün idilər-əhəlinin ümumi sayına nisbətən 61.6% təşkil edirdilər. Köçürülmə nəticəsində ermənilər 26,4%, yunanlar 5,6%, gürcülər 4,86%, almanlar 2,27% "xüsusi çəkiyə" sahib idilər. Azərbaycan Xalq Cümhuriyyəti XİN-in əməkdaşı A. Şepoteyev qeyd edirdi ki, bu nisbəti dənə bilməyən I Nikolay dövründə (1825-55) bu vilayət ayrıca "talar İstansiyası" təşkil etdirdi, ancaq sonralar strateji mülahizələrə söykənən Çar hökuməti Borçalını Tiflis quberniyasına birləşdirmişdi. 1880-ci il mayın 6-da yaranan Borçalı qəzası isə Borçalı (Şüver), Yekaterinenfeld, Lori (Cəlalolu) və Trialet (Başkeçid) polis sahələrinə əhatə edirdi. Qədim Borçalı torpaqları olan Qarayazı və Qarçöp əlləri isə Tiflis qəzası tərkibinə verilirdi.

1917-ci il Qafqaz təqviminə görə, Borçalı qəzasının hüddudları 6036,96 kv. verst idi, yaxud Rusiyaya birləşdirilənə zamankı 8 min kv. verstdən 19.30 verst az idi, əhalisi isə 169351 nəfər, o cümlədən 30,3% müsəlmanlardan ibarət idi. Qazax qəzasından Axalkələyə, Nəmli dağlar (sənədə, rəsca: Mokne qori -X.I.), Əyriqar və Əmlikli dağ silsiləsinə qədər uzanan Borçalının mərkəzi hissəsində azərbaycanlılar 93% (ermənilər 2,5%, gürcülər 4,5%), Qarayazıda isə azərbaycanlılar 88,8% təşkil edirdi. Rusiyanın Qafqazı işğalından sonra zaman-zaman çoxsaylı yunan, rus, ukrain, alman koloniyaları Borçalıya səpələndə, bu xalqlar əsasən qəzanın şimal-qərbində məskunlaşdırılmışdılar.

Azərbaycan Xalq Cümhuriyyəti (AXC) elan edildikdən sonra Borçalı əhalisi Azərbaycana birləşmək haqda məsələ qaldırdı. AXC Borçalı qəzasının Borçalı və Yekaterinenfeld polis sahələrini tamamilə, Lori və Trialetin isə bir qismini öz ərazisi saydığını bildirdi. Etnik-strateji və iqtisadi mülahizələrə görə çox əhəmiyyətli sayılan bu bölgədən Qazax-Qars-Batım demiryolu inşa etmək üçün Azərbaycan Qara dənizə çıxışını gerçəkləşdirmək niyyətindəydi. Ancaq ötan bülmələrdəki qeydlərimizdə də məlum olduğu kimi, o dövrdə Rusiya Ermənistanı dəstəklədiyi kimi, Almaniyada Gürcüstanı dəstəkləyirdi və almanların hərbi birləşmələri general fon Kressin komandanlığı altında Tiflis və onun yaxın çevrəsində qərar tutmuşdu. Bu imkandan istifadə edən Gürcü hökumətinin sifarişləri ilə alman qoşunları Borçalını hüddud, nəticədə bölgə Gürcüstan totukumatına təbə edildi.

Bütün bunlara rəğmən Borçalı azərbaycanlıları yenə etiraz edərək "Azərbaycana birləşməkdən vaz keçmədiklərini bildirdi. Bundan sonra almanlar, onların ardınca da türklər Cənubi Qafqazı tərk etdilər. Borçalı isə Gürcüstan Respublikasının yuridiksiyasında qaldı. Ermənilər özləri üçün bu şəraiti fürsət hesab edərək Aleksandropol (Gümrü) qəzasını tutaraq Borçalının hüddudlarına qədər hərəkət etdilər. Azərbaycanın bu tarixi torpağını ələ keçirmək üçün daha sonra Ermənistan Gürcüstanla müharibə elan etdi. Umuman isə, müharibənin zamanında Ermənistanın Axalkələk və Borçalı qəzalarına qarşı sürdüüyü əsassız ərazi iddiaları dururdu.

1918-ci il oktyabr-noyabr aylarında tərəflər arasında qarşılıqlı ittiham-

lar kəskin şəkli aldıqdan sonra ermənilər Axalkələk və Borçalıda taxribat və silahlı toqquşmalar törətdilər. Bunun ardınca Ermənistan Axalkələyə süvari eskadronu, Borçalıya isə 4-cü erməni polk hissələrini göndərdi və dekabrın 9-da hərbi əməliyyatlara start verdi. Ermənistanın Gürcüstanla verdiyi notada bildirilirdi ki, gürcülər Borçalı, Axalkələk qəzalarını, bundan başqa Tiflis də daxil olmaqla Tiflis qəzasının bir hissəsini Ermənistanla verməlidir (! -X.I.). Dekabrın 18-31-də baş verən həmin müharibə Azərbaycanın bu tarixi bölgəsinə böyük ziyan vurdu. Nəhayət, İngiltərənin müdaxiləsi ilə dekabrın 31-də ermənilər dö-



yuşləri dayandırdı və qarşı tərəf də barış qoşulduğunu bildirdi.

Ermənistan və Gürcüstan ordularının mövqeləri arasında, Borçalının yarıya bolan demarkasiya xətti müəyyən edildi. 1919-cu il yanvarın 9-17-də Tiflisdə Ermənistan-Gürcüstan sülh konfransı keçildi. Qərara əsasən Borçalının şimal hissəsi Gürcüstanla verildi. Alavərdi (Allahverdi -X.I.) mis mədənlərinin olduğu orta hissə -Lori (Cəlalolu) da buraya daxil edildi -X.I.) isə Gneyrat zona" elan edilərək, orada İngilis general-qubernatorluğu yaradıldı (3 -S. 317).

1920-ci ilin sentyabrında işğalçı Ermənistan qarşı hərbi əməliyyatlarına başlayan Türk ordusu Gümrünü, Qarakilsani tutaraq Lori neytral zonasına yaxınlaşdı. Calaloğlu və Kolağırından başlayaraq Borçalının cənub hissəsini qışmən işğal etdi. Ermənistan-Gürcüstan arasında bağlanmış 13 noyabr tarixli səzişə əsasən gürcülər Lori neytral zonasına daxil oldular. 29 noyabrda isə Ermənistanın bolşevikləşməsinin istifadə edən ermənilər Lori ələ keçirmək planı hazırlamışdılar.

1921-ci il fevralın 11-dən 12-nə keçən gecə Loridə ermənilərin qiyamı təşkil edildi və gürcü qoşunları Borçalıdan çıxarıldı. XI Qırmızı Ordunun müdaxiləsi ilə Gürcüstanda Sovet hökuməti quruldu. Rusiya K(b)P MK Qafqaz bürosunun 1921 il 7 noyabr tarixli ilə Lori bütünlüklə Ermənistanla verildi.

1929-cu ildə Borçalı qəzası da ləğv edildi: Borçalı (1950-ci ildən Marneuli), Lüksemburq (Bolnisi), Beşkeçid (Dmanisi) rayonları yaradıldı.

\*\*\*

Xatırladaq ki, digər bölgələrimiz kimi Borçalı mahalı da 1918-ci ildə etnik təcavüzə məruz qalmışdır. 1918-ci ildə Borçalıya soxulan Andronik məxsus quldur dəstələri Dirlik kəndi tərəfindən Qizilhacıya hücum etmişdi. Əslən Borçalı mahalının Qizilhacılı kəndindən olan Cöyrə oğlu Qara onların qabağını saxlamış, düşmən itki verib geri qaçmağa vadar olmuşdur. O zamankı qanlı döyüşlərdən biri də "Bolus döyüşü" adlanırdı və indiki Bolnisi uğrunda gedən döyüş idi. Quldur və qaniçən Andronik 800 nəfərlik silahlı qüvvə ilə Bolnisi hücum etdikdə, Xaçın kəndinin erməniləri də onlara qoşulmuşdu. "Cöyrə oğlu Qara Qizilhacılı İsrail ağanın köməyinə gəlmişdi: Ağ çərəkəzi paltarla, ağ atın belində olan Cöyrə oğlu Qaranı görəndə, ermənilərin bir hissəsi silahlarını ataraq qaçmışdı. Yel dağı yaxınlığında ki vuruşmada Cöyrə oğlu Qaranın dəstəsi Axalkələkdə, Sağamoyda, Boqdanovkada azgınlıq edən erməni dəstəsini darmadağın etmişdi..."

Bu vətənsəverliyinə və daşnaklara qarşı fəaliyyətinə görə, tək-tək xalq qəhrəmanları kimi, Sovetlər zamanında, 1928-ci ildə Cöyrə oğlu Qara da həbs edilərək, 1929-cu ildə öldürüldü.

"Hardan alaq Cöyrə oğlu Qaranı, Çəka xəncərini, kəsə aranı" - deyimi ilə bu əllərin Qaçaq Nəbisi kimi yadda qalan bu xalq qəhrəmanının 1933-cü ildə ailəsini də Qazaxistanın Akmolinsk vilayətinə sürgün edərək Gürcüstanda vəzifədə olan erməni öncülləri ondan beləcə intiqam almışdılar.

1918-ci il olaylarında Dağ Borçalı köylərinin (o sıradan, Qaraqala, Qaraisa və b.) bir qisminin silahlı ermənilərin saldırmasına uğradığı və talan edildiyi haqda da arxivlərdə çalığıdığımız zaman bilgilərə rast gəlmişik.

1918-ci ilin iyunundan etibarən Borçalıda müsəlman qırğınlarının səngimə dövrü isə Qafqaz (Türk) İslam Ordusunun Qars-Gümrü-Cəlalolu xətti ilə bu bölgəyə daxil olması sayəsində başlamışdır...

\*\*\*

Borçalının etnik təcavüzə məruz qaldığı növbəti dönmə Gürcüstan və Ermənistanın bolşevikləşdirilmə dönməsidir. Osmanlı arxivlərindən bununla ilgili əldə etdiyimiz sənədlərdə Borçalı civarında, o sıradan Calaloğlu

lu və Karakilis (Qarakilsə -X.I.) məntəqələrində türk kökenli əhəlinin acınacaqlı, sahibsiz, təhlükəli durumu həryönü illə eks olunur. Bu olayları bəlgələrin dili ilə sunmağımızın daha uyğun olduğunu düşünürük. Bəlgələrdən biri Borçalı (Borçalı-X.I.) Həyatlarının Rəislərinin 9-cu Fırka Komandanlığı vasitəsilə (Türk) Qafqaz Qolordu Komandanlığına ünvanladığı 6/3/1337 tarixli (əski təqvimlə) məktubudur. Bu məktubun məzmunu 9.III.1921 tarixli arxiv arayışında belə təqdim olunur:

"Borçalı Müslüman əhalisindən alınan bir mektupla Bolşeviklər arasında bulunan Ermənilərin Tiflisdə girdikləri köylərdə zalimcə hərəketlərdə bulundukları, əhaliyi göçə zorladıkları, həmin can və mallarını koruyamadığı; Bolşeviklərin Erməni köylərdən asker topladıkları, bölgənin Müslüman həmin kəndlilərə ancaq Türklərin yardım edəcəyini bildirərək mektuplarının ən üst məqamlara ulaştırılmasını istedikləri; Ermənilərin Borçalı mntakasındakı Savukbulak (Soyuqbulaq -X.I.), Cücekənd, Karahisarlı, Erbəli və digər köylərdə oturan Müslüman əhaliyə də saldıraq bir çoğunu katlettiklərinə".

Növbəti sənəd Türkiyə Şərq Cəbhəsi Başkomandanlığına Qarakilsədəki (sovetlər dönməndə: Kirovakan -X.I.) türk irtibat (əlaqə) zabiti tərəfindən ünvanlanmış 473Nə-li 3/4/1337 tarixli (əski təqvimlə) məruzədir.

Bu məruzəni arxivləşdirərək yazıya alınmış 3.IV.1921 tarixli arayışda deyilir:

"...Karakilsə və Cəlalolu mntakasındakı köylərdə daha öncə bulunan 27000 nüfusedən ancaq 18000-in kaldığı, geri kəlanların zülüm və fəlakətlər səbəbiylə həyatlarını kaybetdikləri..."

Məruzədə adı çəkilən bölgə kəndləri haqqında statistik bilgi (cədvəl formasında) də yer alır. Karakilis (Qarakilsə-X.I.) məntəqəsinə aid olan köylər sırasında Saral, Arcut, Korsalı, Allavər (Hallavər-X.I.), Ho-yurlu, Hancuğaz (Xancığaz -X.I.), Vartanlı (cəmi: 1075 hənə (ev), 5250 nüfus (əhali sayı)); Cəlalolu məntəqəsinə aid olan köylər sırasında isə Elməsli (İlməzi -X.I.), İrqaçqalı, Soyuyqbulaq, Keçəli (Keşəli -X.I.), Cücekənd, Qizilkişə, Qamışlı, Qaraqala, Bizagalı (Bəzəkli -X.I.), Məmişli, Hamamlı, Çamaqçı, Mollayəyub, Saatlı, Soğanlı [cəmi: 1965 ev, 13000 nəfər əhali sayı] kəndlərinin adı çəkilmişdir. Sənədə məlum əldə etmə çətinliyi səbəbilə gətirilərək, cədvəlin natamam olduğu bildirilir.

Başqa bir bəlgədə də oxşar olaylar xatırlanaraq Qarakilsə civarındakı kommunist ermənilərin basçı və qətləmə başladıkları, imamlar daxil olmaqla bir sıra insanları həbs etdikləri, Hallavər və Saral kəndlərini 7 dəfə başına məruz qalaraq yağmalandıqı (talan edildiyi) haqda bilgilər yer almışdır. Bu sənəd Türkiyə Şərq Cəbhəsi Başkomandanlığının 11-ci Qizil Ordu Komandanlığına yoldaş Kekekere göndərdiyi 10/4/1337 tarixli məktubundan ibarətdir. Sənədə ermənilərin bolşevik pərdəsi altında daşnak siyasəti yürüdərk yerli müsəlman əhaliyə qarşı dözülməz zülm etməkə köçə zorla məqsədi güddüyü bildirilir və tədbirlər görülməsi istənilir. Bu sənədlə bağlı arxiv arayışının tarixi 10.IV.1921-ci ilə təsadüf edir...

Tarixi sənədlərdən də görüldüyü kimi, bolşevizm məsəqsinə yenidə taxmış ermənilər türklərə qarşı soyqırımıç tutumlarını Borçalı torpaqlarında da davam etdirməyə müvəffəq oldular...

(Ardı var)